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Valtakunnansovittelija antoi 24.5.2010 sovintoehdotuksen, jonka Elintarvikete-
ollisuusliitto ry ja Suomen Elintarviketyöläisten Liitto SEL ry hyväksyivät. So-
vintoesityksessä määrättiin liittojen perustettavaksi työryhmiä.

Kylmä- ja kuumatyöskentelytyöryhmän tehtävänä oli kartoittaa kylmä- ja kuu-
matyöskentelyn kehittämistarpeet eri sopimusaloilla ja ryhtyä tarpeen vaatiessa 
toimiin kuuma- ja kylmätyöskentelyn kehittämiseksi toimialojen tarpeista riip-
puen. Elintarviketeollisuudessa osa työntekijöistä työskentelee kuuma- ja kyl-
mätyöolosuhteissa. Eräiden tutkimustulosten mukaan, nämä olosuhteet mah-
dollisesti edesauttavat altistumista tuki-ja liikuntaelinsairauksille sekä sydän- ja 
verisuonisairauksille. Järjestöt ovatkin jo vuodesta 2003 ottaneet erityisläm-
pötilaongelmat erillisenä kirjauksena työehtosopimuksiin. Elintarvikealan sai-
rauspoissaolo- ja työtapaturmaprosentit ovat suurempia verrattuna muihin 
teollisuusaloihin. Työryhmän tavoitteena olikin löytää eri aloilla kylmä- ja kuu-
matyöskentelyyn liittyviä turvallisempia työmenetelmiä, välineistöä sekä kar-
toittaa tällaiseen työskentelyyn liittyviä riskitekijöitä.

Työryhmän oli annettava esityksensä liitoille 30.9.2011 mennessä.

Työryhmään kuuluivat Elintarviketeollisuusliito ry:stä apulaisjohtaja Mika Lal-
lo ja toimialapäällikkö Jukka Soukkanen sekä Suomen Elintarviketyöläisten 
Liitto SEL ry:stä sosiaalisihteerit Jouni Hiltunen ja Kai Laaksonen.

Työryhmä kartoitti työolosuhteita erilaisissa leipomo-, liha-, meijeri ja elintar-
vikealojen yrityksissä. Työryhmä vieraili lisäksi Oulun yliopiston biolääketie-
teen laitoksella professori Hannu Rintamäen vieraana keskustelemassa kylmän 
ja kuuman vaikutuksesta työnsuorittamiseen ja työntekijän terveyteen. Hänen 
tietonsa perustuvat useiden vuosien kylmätyön tutkimustyöhön, jota hän on 
tehnyt myös elintarvikealan työpaikoilla.

Jäljempänä käsitellään asiaan liittyvää lainsäädäntöä, työryhmän tekemiä ha-
vaintoja työmenetelmistä ja välineistöstä, hyviä käytäntöjä, joita työpaikoilla on 
käytössä sekä mahdollisia riskitekijöitä. Tämän loppuraportin viimeisessä lu-
vussa on kuuma- ja kylmätyöskentelyyn liittyvää lisätietoa. 

1. Johdanto ja työryhmän tehtävä
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Elintarvikkeiden ja raaka-aineiden 
teolliselle käsittelylle asetetaan lain-
säädännöllisiä lämpötilarajoja lähinnä 
asetustasoisella sääntelyllä. Kyseiset 
asetukset määräävät yksityiskohtai-
sesti, missä lämpötilassa eläinperäisiä 
elintarvikkeita saa teollisuudessa käsi-
tellä.

Esim. lihan on oltava siten jäähdytet-
ty, että leikkaamisen ym. käsittelyn 
aluksi sen lämpötila saa olla enintään 
+ 4 Celsius-astetta ja leikkaamisen ym. 
käsittelyn yhteydessä lihan sisälämpö-
tila saa nousta enintään +12 asteeseen. 
Käsittelyn jälkeen se on välittömästi 
jäähdytettävä siten, että lämpötila on 
enintään + 4.

Jauheliha ja raakalihavalmisteet on 
tehtävä tilassa, jonka lämpötila saa 
olla enintään +12 C. Jauhelihan val-
mistuksessa lihan lämpötila saa nous-
ta korkeintaan +7 Celsius-asteeseen 
enintään tunnin ajaksi.

Kala on pidettävä jäädytettynä ja jäitä 
on lisättävä siten, että kalan ja siitä teh-
tyjen kalastustuotteiden lämpötilan on 
oltava lähellä jään sulamislämpötilaa.

2. Normatiivinen sääntely 
lämpötilarajoista elin-
tarvikkeiden käsittelyssä

3. Tuotantoprosessien 
asettamista vaatimuksista

Jäisten tuotteiden kuten pakasteiden, 
jäätelön, jäisten puolivalmisteiden ym. 
valmistus ja varastointi edellyttävät 
työskentelyä lämpötilaoloissa 0 Celsi-
us-asteen alapuolella.

Elintarviketeollisuudessa lämpöä ja 
kosteutta syntyy erilaisten prosessien 
kuten keittämisen, paistamisen, nos-
tattamisen, idätyksen ja savustuksen 
seurauksena. Työskentely lämpöä ja 
kosteutta tuottavien laitteiden lähei-
syydessä on elintarvikealalla osa vält-
tämätöntä teollista työtä. Vuodenai-
kojen vaihtelut, esim. kesän hellejakso, 
voivat vaikuttaa työpisteen lämpöti-
laan tilapäisesti.

Lämpötilaerot saattavat aiheuttaa li-
säksi vedon tunnetta. Vetoisuutta 
muodostuu myös tuotantotilojen ra-
kenteista johtuen. Vetoisiksi voivat 
muodostua tilat, joissa ulkoilma koh-
taa sisäilman mm. lastausalueet.
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4. Työskentelyolosuhteil-
le asetetuista työsuoje-
lullisista lämpötilara-

Kylmä- ja kuumatyöskentelylle ei ole 
asetettu lainsäädännössä lämpöti-
larajoja. Työturvallisuuslaki asettaa 
työnantajalle yleisen huolehtimis-
velvoitteen huolehtia työntekijöiden 
turvallisuudesta ja terveydestä työssä 
ottaen huomioon työhön, työolosuh-
teisiin ja työympäristöön samoin kuin 
työntekijän henkilökohtaisiin edel-
lytyksiin liittyvät seikat. Työnantajan 
on selvitettävä ja tunnistettava työstä 
ja työolosuhteista aiheutuvat haitta ja 
vaaratekijät.

Työturvallisuuslaissa on lisäksi mm. 
ergonomiaa, fyysistä, henkistä ja sosi-
aalista kuormittavuutta koskevat sään-
nökset. Lain 39 §:ssä säädetään, että 
altistuminen fysiologisille tekijöille, 
kuten haittaa tai vaaraa aiheuttaville 
lämpötilaolosuhteille, on rajoitettava 
niin vähäiseksi, ettei niistä aiheudu 
haittaa tai vaaraa työntekijän turvalli-
suudelle ja terveydelle.

Aluehallintovirasto Työsuojelun vas-
tuualue (aiemmin työsuojelupiiri), 
joka viranomaistahona valvoo ja 
opastaa työpaikkoja työsuojelussa 
sekä työturvallisuuslain tulkinnassa, 
on antanut suosituksia työskentelystä 
normaalia kuumemmissa +28, +33 
ja kylmemmissä olosuhteissa. Lisäksi 

materiaalia asiaan liittyen löytyy mm. 
Työterveyslaitoksen internetsivustoil-
ta. Alla oleva teksti on lainattu Alue-
hallintoviraston Työsuojelun vastuu-
alueen internetsivuilta. 

Työskentely kylmässä

Kylmänhaittoja alkaa yleensä ilmetä 
alle 10 °C lämpötiloissa. Eniten luon-
nollisesti kylmälle altistutaan ulkotöis-
sä, mutta myös sisätiloissa altistutaan 
vedolle ja kylmyydelle esim. elintarvi-
keteollisuudessa. Lievä ja kohtalainen 
jäähtyminen voi heikentää käsien toi-
mintakykyä, voimakas jäähtyminen 
heikentää kaiken tyyppisiä toiminta-
kyvyn muotoja. Vuosia jatkuneessa 
kylmätyössä kehittyy nivel- ja lihasvai-
voja enemmän kuin vastaavassa työssä 
lämpimässä.

Vaatetus on usein ainoa yksilökohtai-
nen kylmänhaittojen suojauskeino. Li-
säksi voi tulla kysymykseen työkalujen 
ja koneiden kylmien kosketuspintojen 
lämpöeristäminen, työpisteisiin tuota-
vat erilaiset lämmityslaitteet, joskus on 
mahdollista myös työoloja ja työtapo-
ja muuttaminen.
Lisää aiheesta työterveyslaitoksen 
tietokortissa ”Kylmässä työskentely” 
(pdf-tiedosto).
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Työskentely kuumassa

Kesähelteillä kuumuus kiusaa monia 
työssä. Joissakin työssä altistutaan 
kuumuudelle ympäri vuoden. Työn-
tekijöiden suojaamiseksi liialliselta 
lämmöltä työnantajan on ryhdyttävä 
toimenpiteisiin esimerkiksi tehosta-
malla ilmanvaihtoa tai lyhentämällä 
altistumisaikaa. 

Työnantajan velvollisuutena on tekni-
sin toimenpitein huolehtia siitä, että 
lämpötila työpaikalla pysyy alle +28 
°C, kun ulkoilman lämpötila on alle 
+25 °C. 

Jos työpaikan ilman lämpötila tekni-
sistä toimenpiteistä huolimatta hel-
teen vuoksi ylittää +28 °C, on työtä 
ryhdyttävä keventämään lyhentämällä 
työntekijöiden altistumisaikaa kuu-
muudelle. 

Altistumisajoiksi ovat kevyissä ja kes-
kiraskaissa, pakkotahtisissa töissä va-
kiintuneet 50 min tunnin aikana alle 
+33 °C:een lämpötilassa ja 45 min 
tunnin aikana yli +33 °C:een lämpö-
tilassa. 
Työtä siis tauotetaan 10 - 15 min 
tuntia kohden. Tätä suuremmissa 
lämpötiloissa ja raskaissa ruumiilli-
sissa töissä on ryhdyttävä erityisiin 
suojelutoimiin. Niitä ovat työntekijän 
lämpösairausriskin selvittäminen, eri-
tyisen suojavarustuksen käyttäminen 

ja usein toistuva työn tauottaminen. 
Ensisijaisia ovat tietenkin ilmanvaih-
toon ja lämpölähteiden eristämiseen 
liittyvät tekniset ratkaisut. 

Työntekijä voi itse vähentää lämpö-
rasitusta valitsemalla työhön sopivan 
kevyen ja väljän vaatetuksen. Tärke-
ää on huolehtia elimistön neste- ja 
suolatasapainosta. Jos nestevajetta ei 
korvata, sisäelinten lämpötila nousee 
ja elimistön kuivuminen kuormittaa 
verenkiertoa. Ilman suojatoimia kuu-
matyöstä saattaa seurata lämpökou-
ristuksia, lämpöpyörtyminen ja jopa 
lämpöhalvaus. 

Lisää aiheesta työterveyslaitoksen tie-
tokortissa ”Kuumassa työskentely” 
(pdf-tiedosto).

Osoitteessa:
 http://www.tyosuojelu.fi/fi/lampoolot , 11.7.2011.
 

Kuuma- ja kylmätyöhön 
liittyvästä tutkimuksesta

Työryhmä vieraili Oulun yliopiston 
biolääketieteen laitoksella professori 
Hannu Rintamäen luona. Rintamäki 
kertoi, että eräiden tutkimustulosten 
mukaan kylmätyö lisää altistumista 
tuki- ja liikuntaelin- sekä sydän- ja 
reumasairauksiin verrattuna vastaa-
vanlaisiin työtehtäviin normaaliläm-
pötilassa. Työryhmä sai selvityksen 
uusimmista tutkimustiedoista kylmä-
työn vaikutuksista ihmisen terveyteen. 
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6. Työryhmän tekemiä 
havaintoja ja käyttökel-
poisia ratkaisuja

6.1. Työskentely tiloissa, joissa 
lämpötila on
+4 – +12 Celsius-astetta

Johtuen elintarvikkeiden valmistus- 
käsittely- ja kylmäketjulle lainsäädän-
nön asettamista rajoituksista varsin 
tyypillinen työskentelylämpötila elin-
tarviketeollisuudessa sijoittuu + 4 – 
+ 12 Celsius-asteen välille. Kyseinen 
työskentelylämpötila on tavanomai-
nen mm. lihan, elintarvikkeiden sekä 

6.2. Kylmien tuotteiden käsittely 

Työryhmän kiertämillä työpaikoilla 
ongelmana pidettiin erityisesti kyl-
mien raaka-aineiden tai tuotteiden 
käsin tehtävää valmistusta, siirtelyä ja 
pakkausta. Näiden työvaiheiden osalta 
nousi erityisesti esiin käytännöllisten 
työsormikkaiden puute. Ongelmaksi 
nähtiin lähinnä se, että riittävää läm-
pösuojausta ei ole mahdollista saada 
siten, että sorminäppäryys työssä säi-
lyisi. Lisäksi hygieniavaatimukset sekä 
esim. viiltosuojaus asettavat tietyissä 
töissä omat rajoituksensa. Osalla työ-
paikkoja etsittiin aktiivisesti parempia 
työsormikkaita. 

Työryhmä tutustui kahdeksan eri-
laisen Elintarviketeollisuusliitto ry:n 
jäsenyrityksen tuotannollisiin proses-
seihin. Käynnit kattoivat leipomo-, 
peruselintarvike, meijeri- ja lihateolli-
suutta. Tuotantoprosesseiltaan yrityk-
set olivat hyvin erilaisia sisältäen sekä 
käsityövaltaista- että prosessiteolli-
suutta.

useiden meijerituotteiden käsittelyssä, 
pakkaamoissa ja lähettämöissä.

Koska tuotantoprosessien kannalta 
työskentely kyseisessä lämpötilassa on 
välttämätöntä, suojaudutaan kylmältä 
pääasiassa suojavaatetuksella. Työryh-
män kiertämillä työpaikoilla keskuste-
lussa nousi esiin tyytymättömyys ole-
massa olevia suojakäsineitä kohtaan. 
Yleensä niitä pidettiin epäkäytännöl-
lisinä. Keskustelussa tuli esiin myös 
se, että työpaikoilla etsitään jatkuvasti 
tarkoituksenmukaisempia suojakäsi-
neitä. Epätietoisuutta esiintyi erityi-
sesti siitä, mistä käytännöllisempää 
suojakäsineitä voisi etsiä.

5. Työryhmän 
kartoituskohteet

Rintamäki on julkaissut useita tutki-
muksia kylmätyöstä ja luennoinut ai-
heesta eri tilaisuuksissa niin Suomessa 
kuin eri puolilla maailmaa.
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Työpaikoilla esiintyi erilaisia tapoja 
välttää tai katkaista käsien kautta tu-
leva kylmävaikutus. Tällaisia tapoja 
olivat mm. : 

– ilmanvaihdon suuntaus niin, ettei 
kylmävirtaus lisäänny

l Kylmätiloissa työskentelytilaan joh-
dettiin kylmä ilma siten, että ilma-
virta johdettiin katon suuntaisesti 
seiniä myöden alas. Näin kylmä il-
mavirtaus ei suuntautunut suoraan 
työntekijään, ja työntekoalueelle ei 
muodostunut vedon tunnetta.

– lämpötyynykäsine, joka auttoi kyl-
mätuotteiden käsittelyssä

– trukin kuljettajan eteen oli asennet-
tu suoja, joka estää kylmän ilmavir-
ran tulemista suoraan kuljettajaan

– kylmän kotelointi vain niin pieneen 
alueeseen kuin on tarpeellista

l Äärilämpötilojen kotelointi niin 
pieneen työskentelyalueeseen kuin 
mahdollista edesauttoi lämpöolo-
jen hallinnassa sekä poisti aihee-
tonta altistusta.

– antamalla käyttöön useita lämpö-
vaatekertoja

– lämmin neste, jossa sormia saattoi 
työvaiheen aikana lämmittää

– lämpimään tilaan sijoitettu oh-
jainyksikkö tai tietokonepääte, jossa 
työnteon aikana esim. lähtevän tava-
ran lähetyslistat kuitattiin

l Kylmätiloissa esim. kylmävaras-
tossa / -lähettämössä työskentelevä 
työntekijä suorittaa tavaraerän lä-
hetyskuittauksen lämmitetyssä ti-
lassa, jossa näyttö- / valvontapääte 
sijaitsevat. Lämmin työvaihe auttaa 
työntekijän kehon lämpötilan ja 
elintoimintojen palautumista nor-
maaliksi.

– kylmäkaappien ja pakastetunnelien 
sisälle oli asennettu muovisuikalever-
hot, jotka estivät ovea avatessa kylmän 
ja pakkasilman siirtymistä tuotantoti-
laan

– työn rytmitys siten, että välillä teh-
tiin muita työvaiheita

l Työtehtävien vaihtelu siten, että 
esim. istumatyöstä oli mahdollista 
siirtyä liikkuvampaan työtehtävään 
(esim. keräily). Tämä edesauttoi 
työssä jaksamista, vaikka työsken-
neltiin samassa, kylmässä lämpö-
tilassa. Paras vaihtoehto koettiin 
olevan työn kierrättäminen, niin 
että siirryttiin useasti päivän aikana 
työskentelemään eri lämpötilaisilla 
osastoilla.
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6.3 Työskentely tiloissa, joissa läm-
pötila - 18 – - 28 Celsius astetta

Työryhmän käymillä työpaikoilla 
työskentelyä - 18 – -28 Celsius-asteen 
lämpötiloissa esiintyi satunnaisesti. 
Tuotteiden jäädytys tapahtuu usein 
teollisessa prosessissa automatisoi-
dusti siten, että työntekijän läsnäolo 
jäädytystilassa ei ollut välttämätön-
tä. Kylmissä varastoissa käytiin joko 
noutamassa tai viemässä tuotteita ja 
kylmäaltistusajat olivat enintään muu-
taman minuutin. Kylmältä suojautu-
minen on tällöin käytännössä tehtävä 
tarkoituksenmukaisella suojavaate-
tuksella.

Häiriötilanteiden ja huoltotöiden yh-
teydessä asentajat saattavat joutua 
työskentelemään yhtäjaksoisemmin 
pakkastiloissa. Työpaikoilla käydystä 
keskustelusta tuli ilmi, että suurem-
pien huoltotöiden yhteydessä kyl-
mäprosessit on tavallisesti ajettu alas ja 
huoltotoimet suoritetaan ns. normaa-
lihuoneenlämmössä.

Huoltotöiden yhteydessä – tehdäänpä 
ne kylmissä tai ns. normaalilämpö-
tiloissa – työnantajan on ennakolta 
selvitettävä ja arvioitava tällaiseen työ-
hön sisältyvät vaarat. Asentajan yksin 
työskennellessä työnantajan olisi py-
rittävä järjestämään mahdollisuus tar-
peelliseen yhteydenpitoon työntekijän 
ja työnantajan, työnantajan osoitta-

6.4 Vetoisat tilat

Työryhmän vierailemilla työpaikoil-
la kerrottiin, että vetoa esiintyy ta-
vanomaisemmin lähetyslaitureilla ja 
muiden ulkoilmaan menevien väyli-
en läheisyydessä. Vedon torjumisessa 
käytettiin yrityksissä erilaisia raken-
teellisia ratkaisuja: mm. pressu- ja sii-
vu- / ilmaverhoja, tuulikaappeja ja ko-
telointeja. Erityisesti lastauslaitureiden 
kuormausovien auton ja kuormausti-
lan väliin jäävien sivu- ja ylätilan tii-
vistämisellä on vedon tunne saatu käy-
tännössä olemattomaksi.

6.5 Työskentely kuumissa 
tiloissa

Työryhmän vierailemissa yrityksissä 
työtilojen kuumuus johtui pääasiassa 
kuumuutta tuottavista laitteista mm. 
uuneista, keittokattiloista ja savus-
tuslaitteista. Ainoastaan yhdessä yri-
tyksessä tuotantoprosessi edellyttää 
tilojen lämpötilan ja ilmankosteuden 
kohottamista. Tosin tällä työpaikalla 
tuotantoprosessi on sellainen, että työ-
tehtävät eivät vaadi jatkuvaa työsken-
telyä kyseisissä tiloissa.

Kaikissa työpaikoissa kerrottiin, että 
työilman sisälämpötilat kohoavat eri-
tyisesti kesäisin hellekausien aikaan. 

man edustajan tai muiden työnteki-
jöiden välillä. Työnantajan on lisäksi 
varmistettava mahdollisuus avun hä-
lyttämiseen.



9

Tätä koettiin erityisesti paistouuni-
en ja uunilinjastojen läheisyydessä. 
Vuodenajasta riippumatta uunien 
ovien avaamisesta aiheutuva hetkel-
linen kuumuus koettiin ongelmaksi. 
Joillakin työpaikoilla kerrottiin, että 
työskentely kuumassa oli aiheutta-
nut työntekijöille mm. pyörtymisen 
ja huimauksen sekä heikkouden tun-
netta. Oireiden oletettiin aiheutuneen 
ilmeisestä nestehukasta.
Käydyissä työpaikoissa yhdessä tuli 
esiin ajoittainen työvaiheen aiheutta-
ma kuuma höyry. Ongelma oli pyrit-
ty ratkaisemaan rakenteellisesti siten, 
että höyryävän kohteen yläpuolelle oli 
asennettu ilmanvaihtokojeisto.

Työpaikoilla lämmöltä suojautumista 
oli ratkaistu eri tavoin tuotantoproses-
sista riippuen yleisillä, rakenteellisilla 
ja yksilöllisillä suojakeinoilla:

– taukotilat olivat tuotantotiloista 
erillisiä, jäähdytettyjä tai ainakin ns. 
normaalilämpöisiä

– tuotantotilat oli rakennettu kor-
keiksi, jotta lämpö siirtyy heti pois 
työskentelykorkeudelta

– lämpöä tuottavat laitteet oli mah-
dollisuuksien mukaan lisäeristetty ja 
koteloitu
l lämpöä tuottavat laitteet oli mah-

dollisuuksien mukaan osastoitu 
omiin tiloihinsa

– lämpöä tuottavien laitteiden ylä-
puolelle oli rakennettu ylälaipioita ja 
mahdollinen ilmanpoisto. Näin läm-
mön leviämistä muihin tuotantoti-
loihin tehokkaasti estettiin

– tarvittaessa käytettiin ylimääräisiä 
tuulettimia tai ilmastointia

– työpisteissä oli vesipisteitä ja työn-
tekijöillä oli mukanaan vesipullot

– suojavaatetus ja myös työjalkineet 
olivat kevyet

– uunin luukkuja avataan oikealla 
menetelmillä – ovi avataan niin, että 
seisotaan avattavan oven sivussa si-
ten, että lämpö ei suuntaudu avaajaa 
kohti

– kohdeimurit on sijoitettu niin, että 
ne vetävät tehokkaasti pois lämpi-
män ilman

– linjastoissa uunien nielut oli asen-
nettu siten, että tuotteen ja nielun 
yläpuolinen rako oli mahdollisim-
man pieni ja tämän lisäksi nielun 
yläpuolelle oli asennettu kohdeimuri 
poistamaan kuumaa ilmaa

– koneiden käyttämiseen oli asennet-
tu kauko-ohjaimia, jotta työntekijän 
ei tarvinnut olla välittömässä kuu-
muudessa
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– uuneista otetut kuumat tuotteet 
vietiin jäähtymään kohdeimureiden 
alle, jotta niistä tuleva lämpö ei leviä 
tuotantotiloihin

– koneen ympärille oli asennettu suo-
jaseinät, jotka estivät lämmön leviä-
misen

– lämpöä tuottavat putket oli eristet-
ty

– ikkunoihin oli asennettu suojakal-
vot, jotka estävät auringon lämmön 
siirtymisen työskentelytiloihin

– tauoilla pystyi käymään vilvoitta-
vassa suihkussa

– työtehtävien vaihto kesken työvuo-
ron

Yrityksissä suurimmat lämmönläh-
teet olivat paistinuunit, jotka levittivät 
ympärilleen lämmintä ilmaa ja näin 
nostivat työskentelytilojen lämpötilo-
ja. Parhaat ratkaisut tähän oli löydetty 
siten, että nielujen eteen oli asennet-
tu säädettäviä levyjä, joita säädeltiin 
tuotteiden korkeuden mukaan. Näin 
estettiin kuuman, jopa 300 Celsius as-
teisen lämmön, pääseminen uunista 
työskentelyalueille.

Koneiden tuottaman lämmön eris-
tämiseksi, koneiden kotelointi läm-
pöeristeillä auttoi huomattavasti var-
sinkin koneen lähellä työskenteleviä. 

Koneissa olevia ohjaus- ja käyttökyt-
kimiä oli asennettu kauemmas konei-
den lämpöä tuottavista kohdista, jolla 
saavutettiin työntekijälle lämpötiloil-
taan parempi työskentelytila. Lisäksi 
koneisiin asennettavat kauko-ohjai-
met auttavat hyvin siinä, että konetta 
voi käyttää ja ohjata kauempaa ilman 
työntekijän altistumista kaikista kuu-
mimmille lämpötiloille.

Yrityksissä kerrottiin, että laitteistojen 
lisäeristämisellä, osastoinnilla ja kote-
loinnilla on saavutettu tehokkaan läm-
pöolojen hallinnan lisäksi parannusta 
energiatehokkuuteen, melutasoon, 
vetoisuuteen ja yleiseen työturvalli-
suuteen.

Kesäaikana aurinko tuo työskentely-
tiloihin ylimääräistä lämpöä ja anka-
rimmillaan nostaa lämpötilaa jopa 15 
asteella. Tältä suojautumiseen ratkai-
suna oli käytetty ikkunoihin asennet-
tuja suojakalvoja, jotka estivät aurin-
gon lämpösäteiden pääsemisen sisään.

Uunista tulevat valmiit tuotteet luo-
vuttavat lämpöä, tältä suojautuminen 
oli toteutettu rakentamalla alueita, 
joissa oli hyvä kohdeimuri, joka imi 
vapautuvan lämmön estäen tuotanto-
tilojen lämpötilan nousun.
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7. Lisätietoa kuuman ja 
kylmän vaikutuksesta
työntekoon

Työturvallisuuskeskus julkaisee tii-
viitä ja käytännönläheisiä julkaisuja 
työturvallisuuteen sekä työsuojeluun 
liittyvistä aiheista. Julkaisut ovat osin 
yksinomaan elintarviketeollisuutta 
koskevia esim. Elintarvikealan työ-
suojeluopas 2010 sekä yksittäisiä elin-
tarvikealoja koskevia esim. Leipomon 
työturvallisuusopas 2001. Erityisesti 
kylmätyötä koskeva julkaisu on Kyl-
mätyö elintarviketeollisuudessa 2000. 
Suomessa Työturvallisuuskeskuksen 
lisäksi Työterveyslaitos on asiantun-
tijataho kylmä- ja kuumatyöhön liit-
tyvissä asioissa. Sähköiset osoitteet 
näihin tahoihin ovat ttk.fi ja tyoter-
veyslaitos.fi

Näiden tahojen lisäksi yliopistoista ja 
monista yrityksistä saa asiaan liittyvää 
tietoa ja käytännön apua.

8. Yhteenveto
Työryhmän vierailemilla työpaikoilla 
oli kylmä- tai kuumatyöpisteitä, joissa 
lämpötilat aiheuttivat edellä kuvatun 
kaltaisia ongelmia. Työpaikoilla oli 
kuitenkin pyritty huomioimaan teolli-
suuden alan erityispiirteet liittyen työ-
pisteiden työskentelylämpötiloihin. 
Ratkaisuja oli toteutettu sekä oman 
tiedon pohjalta että ulkopuolisten 
asiantuntijoiden avulla.

Työryhmän huomion kiinnitti kyl-
missä äärilämpötiloissa työskentele-
vien henkilöiden työturvallisuuteen 
liittyvät riskitekijät. Varsinaista pit-
käkestoista altistumista kylmille ää-
rilämpötiloille ei esiintynyt. Kylmäs-
sä äärilämpötilassa työskentelylle oli 
tyypillistä lyhyt kestoinen käynti esim. 
pakkasvarastossa. Käyntejä varten oli 
työntekijöille varattu asianmukainen 
vaatetus. Äärilämpötiloissa yksin työs-
kenneltäessä olisi huolehdittava yksin 
työskentelevän turvallisuudesta esim. 
jonkinlaisen hälytysjärjestelmän avul-
la.

Alhaisissa lämpötiloissa +8 – +16 joi-
denkin yritysten koko henkilökunta 
työskenteli ympärivuoden. Näissä työ-
paikoissa vedon ja kylmänilmavirran 
vähentäminen koettiin tärkeimmiksi 
tavoitteiksi. 

Monissa yrityksissä, kuumissa lämpö-
tiloissa +28 – +40, työskenteli useita 
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työntekijöitä koko työpäivän. Varsin-
kin kesän hellejakso nosti lämpöti-
lat yli +25 Celsius asteen. Yrityksissä 
kerrottiin, että kesän aikana nuoret 
kesätyöntekijät olivat kokeneet pyör-
tymisen ja pahoinvoinnin oireita kuu-
muuden aiheuttaman nestehukan ta-
kia. Tämän kaltaiset oireet aiheuttavat 
erittäin suuren tapaturmariskin joka 
tulee huomioida kuumatyön riskien-
kartoituksessa. 
 
Työpaikalla kylmä- ja kuumatyöhön 
perehdyttämisellä, varsinkin nuorten 
ja kesätyöntekijöiden osalta, nähtiin 
olevan erittäin suuri vaikutus jaksami-
seen ja yleensä työssä terveenä pysymi-
seen. Joissain yrityksissä käytettiin pe-
rehdytyksessä apuna ennalta laadittua 
muistivihkoa, jossa nesteen nauttimi-
sen tärkeyttä korostettiin. Lisäksi työ-
tiloihin oli laitettu tarralappuja, joissa 
muistutettiin juomaan vettä. Työter-
veyshuoltoa käytettiin hyväksi mm. si-
ten, että työhöntulotarkastuksen yhte-
ydessä kerrottiin kylmä- ja kuumatyön 
riskeistä ja suojautumisesta.

Yritysten kehittämistarpeet kylmä- ja 
kuumatyön ongelmien osalta liittyvät 
monenlaisiin osa-alueisiin mm. konei-
den eristämiseen, ilmanvaihtojärjes-
telmiin ja alueiden koteloimiseen sekä 
käytettävissä olevaan henkilökohtai-
seen välineistöön, jota kylmä- ja kuu-
matyöskentelyssä tarvitaan. Tällä het-
kellä henkilökohtaisten markkinoilla 
olevien suojatuotteiden ominaisuuk-

sissa on toivomisen varaa. Usein suo-
jakäsineet koetaan kömpelöinä käyt-
tää. Tämä johtaa osaltaan siihen, että 
hankittuja suojakäsineitä on hankala 
käyttää erityisesti tarkkuutta ja tunto-
herkkyyttä vaativissa työvaiheissa.

Työmenetelmien aktiivisessa kehit-
tämisessä henkilökunnan kanssa on 
hyvä lisäksi ottaa mukaan ulkopuo-
lista asiantuntija apua esim. TTK:ta, 
TTL:ta tai yliopistoista.

Monet metallialan yritykset antavat 
yksilöllistä palvelua ruostumattomas-
ta teräksestä valmistettujen suojalait-
teiden valmistamisessa kuten esim. 
huuvien ja kohdeimureiden. Interne-
tistä löytyy monia henkilökohtaisia 
suojaimia valmistavia ja maahantuo-
via yrityksiä, jotka tulevat työpaikalle 
esittelemään tarjolla olevia suojaimia. 
Työsuojeluun liittyvät messut ovat 
myös hyvä paikka löytää mahdollisia 
ratkaisuja lämpötilaongelmiin sekä ta-
vata tuotteiden myyjiä.

Kylmä- ja kuumatyöhön liittyvät on-
gelmat ovat osaltaan vaikeasti ratkais-
tavia. Elintarvikealalla tulisi kiinnittää 
huomiota kuuma- ja kylmätyöolosuh-
teisiin liittyviin haittatekijöihin esim. 
huomioimalla altistusajat ja työtehtä-
vien kierto.
 
Yrityksessä lämpötilaolosuhteita tu-
lee seurata säännöllisesti ja käsitellä 
yrityksen eri organisaatioissa, jolloin 
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voidaan saada yhteistyössä asiaan 
parannuksia.

Kylmä- ja kuumatyö olosuhteita pa-
rantamalla, voidaan saada alamme 
sairauspoissaolo- ja työtapaturma-
prosentteja mahdollisesti laskemaan 
sekä vaikutettua ennenaikaisen eläk-
keelle siirtymisen kasvuun alentavas-
ti. 

Työryhmämme sai kaikkien yritysten 
työnantajilta kuin henkilöstöltäkin 
myönteistä palautetta. Työryhmän 
työ koettiin tärkeäksi ja työpaikoilla 
toivottiin työmarkkinaosapuolilta 
tietoa kuuma- ja kylmätyöhön liitty-
vien haittojen vähentämiseksi.

Työryhmänä katsoo, että kylmä- ja 
kuumatyöongelmista olisi hyvä jär-
jestää työnantajien ja työntekijöiden 
edustajien yhteinen seminaari, jossa 
kylmä- ja kuumatyöhön liittyvistä 
ongelmista ja ratkaisuista olisi mah-
dollista keskustella työnantajien ja 
työntekijöiden edustajien sekä eri 
yritysten välillä sekä vaihtaa tähän 
aiheeseen liittyvää tietoa.

Tätä kylmä- ja kuumatyöskentely-
työryhmän loppuraporttia on tehty 
kolme samansanaista kappaletta. Yksi 
valtakunnansovittelija Esa Lonkalle, 
yksi Suomen Elintarviketyöläisten Lii-
to SEL ry:lle ja yksi Elintarviketeolli-
suusliitto ry:lle.
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